
 
На основу члана 48, 50, 100, 264. и 268. Закона о здравственој 

заштити („Службени гласник РС“, број 107/05) и члана 26. Статута града 
Краљева („Службени лист града Краљева“, број 4/08), 
 Скупштина града Краљева, на седници одржаној 29. децембра 2009. 
године, донела је 
 

О Д Л У К У 

О ПРЕУЗИМАЊУ ОСНИВАЧКИХ ПРАВА НАД  

 „АПОТЕКАРСКОМ УСТАНОВОМ  КРАЉЕВО“ 

 
Члан 1. 

 

Овом одлуком град Краљево преузима оснивачка права над 
„Апотекарском установом Краљево“ у Краљеву и оснивање и рад 
„Апотекарске установе Краљево“ усклађује са Законом о здравственој 
заштити („Службени гласник РС“, број 107/05). 

 
Назив и седиште здравствене установе  

 

Члан 2. 
 

Назив здравствене установе је „Апотека Краљево“ (у даљем тексту: 
Апотека). 

Седиште Апотеке је у Краљеву, Трг Српских ратника број 30. 
 

Члан 3. 
 

Апотека је здравствена установа са својством правног лица. 
На оснивање, организацију и рад Апотеке примењују се прописи о 

јавним службама и здравственој заштити. 
 

Назив и седиште оснивача 
 

Члан 4. 
 

Оснивач Апотеке је град Краљево са седиштем у Краљеву – Трг 
Јована Сарића број 1. 
 

Територија за коју се оснива 
 

Члан 5. 
 

 Апотека Краљево се оснива за обављање фармацеутске делатности 
за територију града Краљева и општина Врњачка Бања и Рашка, у складу 
са Уредбом о плану мреже здравствених установа („Службени гласник РС“, 
број 42/06, 119/07, 84/08, 71/09 и 85/09). 



 
Међусобна права и обавезе оснивача Апотеке и других општина  

за чију територију се Апотека оснива 
 

Члан 6. 
 

 Међусобна права и обавезе града Краљева и општина на чијој 
територији се налазе организационе јединице Апотеке, у складу са Планом 
мреже здравствених установа, уредиће се посебним уговором у складу са 
законом. 
 

Делатност 
 

Члан 7. 
 

 Апотека у складу са Законом о здравственој заштити обавља 
фармацеутску здравствену делатност која обухвата: 
 - промоцију здравља, односно здравствено васпитање и саветовање 
за очување и унапређење здравља правилном употребом лекова и 
одређених врста медицинских средстава; 
 - промет на мало лекова и одређених врста медицинских средстава, 
а на основу планова за набавку лекова и медицинских средстава за 
редовне и ванредне потребе; 
 - праћење савремених стручних и научних достигнућа у области 
фармакотерапије и пружање грађанима, здравственим радницима, другим 
здравственим установама и приватној пракси, као и другим 
заинтересованим субјектима, информација о лековима и одређеним 
врстама медицинских средстава; 
 - давање пацијентима савета за правилну употребу лекова и 
одређених врста медицинских средстава, односно упутства за њихову 
правилну употребу; 
 - израду магистралних лекова; 
 - друге послове у складу са законом. 
 
 Делатност Апотеке води се под шифрама: 

- 52310 издавање и справљање лекова по рецептури, 
- 52320 трговина на мало медицинским препаратима и ортопедским 

 помагалима, 
- 52330 трговина на мало козметичким препаратима и тоалетним 

 препаратима, 
- 52480 трговина на мало дечјом опремом, пеленама и осталим  

медицинским помагалима и 
- 52270 трговина на мало дечјом храном и дијететским  

намирницама. 
 
 
 



 
 

Средства Апотеке и начин обезбеђивања 
 

Члан 8. 
 

 Средства Апотеке су у државној својини. 
 

Члан 9. 
 

 Даном ступања на снагу ове одлуке Апотека преузима средства, 
имовину, права и обавезе „Апотекарске установе Краљево“. 
 

Члан 10. 
 

Апотека стиче средства за рад у складу са законом. 
 

Члан 11. 
 

Апотека има у погледу коришћења, управљања и располагања 
имовином у државној својини, обавезе и одговорности утврђене законом. 
 

Члан 12. 
 

У правном промету са трећим лицима, Апотека за своје обавезе 
одговара целокупном имовином у складу са законом. 
 

Права и обавезе оснивача у погледу обављања делатности 
 

Члан 13. 
 

У погледу обављања делатности Апотеке оснивач има права и 
обавезе утврђене законом. 
 

Међусобна права и обавезе Апотеке и оснивача 
 

Члан 14. 
 

 Оснивач и Апотека имају међусобна права и обавезе у складу са 
законом. 
 

Органи управљања Апотеке 
 

Члан 15 

 Органи Апотеке су: 
- директор, 
- Управни одбор и 
- Надзорни одбор. 
Органе из става 1. овог члана, у складу са законом, именује и 

 разрешава Скупштина града Краљева. 



 
Лице које ће до именовања директора Апотеке обављати  

послове и вршити овлашћења директора 

 

Члан 16. 

 
 До именовања директора Апотеке послове и овлашћења директора 
Апотеке обављаће досадашњи директор Апотекарске установе Мирослав 
Мајсторовић, дипл.фарм. 

Члан 17. 

 
У вршењу послова и овлашћења директора Апотеке в.д. директор из 

члана 16. ове Одлуке: 
- представља и заступа Апотеку, 
- организује рад и руководи процесом рада Апотеке, 
- извршава одлуке привременог Управног и Надзорног одбора и  

предузима мере за њихово спровођење, 
- стара се о законитости рада и одговоран је за законитост рада и 
- врши друге послове утврђене законом. 

 
Члан 18. 

 

 До именовања председника и чланова Управног одбора, послове и 
овлашћења Управног одбора обављаће привремени Управни одбор. 
 Привремени Управни одбор има 5 чланова, од којих су два 
представника из реда запослених у Апотеци, а три члана су представници 
оснивача. Најмање један члан из реда запослених у привременом Управном 
одбору мора бити здравствени радник са високом стручном спремом. 
 Привремени Управни одбор именује Скупштина града Краљева. 
 Чланове привременог Управног одбора из реда запослених у 
Апотеци, оснивач именује на основу предлога привременог Стручног савета 
Апотеке. 
 Послове привременог Стручног савета Апотеке обављаће 
досадашњи Стручни савет Апотекарске установе Краљево, до именовања 
директора. 
 

Члан 19. 

 
 До именовања председника и чланова Надзорног одбора, послове и 
овлашћења Надзорног одбора обављаће привремени Надзорни одбор. 
 Привремени Надзорни одбор има 3 члана, од којих је један 
представник из реда запослених у Апотеци, а два члана су представници 
оснивача. 
 Привремени Надзорни одбор именује Скупштина града Краљева. 
Чланове привременог Надзорног одбора из реда запослених у Апотеци, 
оснивач именује на основу предлога привременог Стручног савета Апотеке. 



 
 

Члан 20. 

 
 Привремени Управни одбор ће донети Статут Апотеке и друге опште 
акте потребне за упис у судски регистар и обавити и друге послове из 
надлежности Управног одбора у складу са законом. 
 
Рок за доношење Статута, именовање директора и органа управљања 

 
Члан 21. 

 
Привремени Управни одбор донеће Статут Апотеке и доставити га 

Скупштини града Краљева на сагласност у року од 30 дана од дана 
именовања чланова привременог Управног одбора. 
 Скупштина града Краљева именоваће председника и чланове 
Управног и Надзорног одбора у року од три месеца од дана ступања на 
снагу ове Одлуке. 
 Скупштина града Краљева именоваће директора Апотеке у року од 
два месеца од именовања председника и чланова Управног одбора 
Апотеке. 
 

Члан 22. 

 
 До доношења Статута и других општих аката, Апотека у свом раду 
примењује акта „Апотекарске установе Краљево“, која нису у супротности са 
Законом о здравственој заштити и овом одлуком. 
 

Члан 23. 

 
 Даном ступања на снагу ове одлуке Апотека преузима запослене у 
„Апотекарској установи Краљево“. 
 

Члан 24. 

 
 Ова одлука ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у 
„Службеном листу града Краљева“ а примењиваће се од 01.01.2010.године. 
 
СКУПШТИНА ГРАДА КРАЉЕВА 

Број:011-114/2009-II 
Дана:29. децембра 2009.године 
 
                                                                                           Председник 
                                                                                Скупштине града Краљева 
 
                                                                                     Миломир Шљивић,ецц 


